



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 31.3.2020

**DETERMINAZIONE N. 42/SG: SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFEZIONE, APERTURA E CHIUSURA DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA 1/7/2018 - 31/12/2020 - MODIFICA AL CONTRATTO - VARIAZIONE AI BUDGET DIREZIONALI
€ 13.000,00 (IVA AL 22% ESCLUSA)
CIG. N. 7481202331**

IL SEGRETARIO GENERALE

richiamata la determinazione n. 74/AMM del 25/6/2018, con la quale si è affidato alla Pulistar Srl di Mazzano il servizio di pulizia della sede camerale dal 1/7/2018 al 31/12/2020, alle condizioni descritte nello schema di contratto e nel capitolato d'appalto, al prezzo complessivo di € 183.651,10 (Iva al 22% esclusa), comprensivo degli oneri per la sicurezza contro i rischi da interferenze, non soggetti a ribasso;

vista la relazione del provveditore, allegata quale parte integrante della presente determinazione, che segnala la necessità di modificare il contratto sopra citato, estendendo il servizio di apertura e chiusura con il presidio degli ambienti della sede camerale con un pacchetto di ore a consumo sino al 31/12/2020 per i seguenti interventi: servizio di presidio di portineria della sede della Camera di Commercio di Brescia, dalle ore 15,00 alle ore 18,00 da lunedì a giovedì, e dalle ore 15,00 alle ore 17,30 il venerdì, salvo diverse ulteriori esigenze orarie; il servizio di vigilanza come componenti della squadra di emergenza, nella sala di pubblico spettacolo, durante lo svolgimento di eventi presso la sede (in orari diurni, notturni, in giornate feriali e festive); eventuali servizi ausiliari si rendessero necessari per garantire il funzionamento della sede;

considerata l'opportunità di affidare i servizi sopra descritti alla stessa Società Pulistar, già affidataria del servizio di apertura e chiusura della sede, per le motivazioni esposte nella sopraccitata Relazione del Provveditore;

visto il preventivo orario offerto dalla Società Pulistar, acquisito dal RUP con mail del 25/3/2020, per un costo totale presunto di € 13.000,00 (Iva al 22% esclusa) ripartito tra le seguenti fasce orarie:

Descrizione	q.tà ore prevista anno 2020	€/cad	Importo (Iva esclusa)
-------------	-----------------------------	-------	-----------------------

Feriale Diurno dalle 6:00 alle 20:00 da lunedì a sabato	600	€ 17,01	€ 10.206,00
Feriale Notturmo dalle 20:00 alle 6:00 da lunedì a sabato + Festivo Diurno dalle 6:00 alle 20:00 di domenica	80	€ 25,51	€ 2.040,80
Festivo Notturmo - dalle 20:00 di sabato alle 6:00 di domenica dalle 10:00 di domenica alle 6:00 di lunedì	20	€ 29,77	€ 595,40
Totale			€ 13.000,00

rilevato che il costo orario ordinario della tariffa feriale diurna offerto dalla ditta Pulistar, pari ad € 17,01 (Iva al 22% esclusa) risulta inferiore al costo orario applicato al contratto in corso (€ 18,00/ora), avendo la Società Pulistar praticato uno sconto del 5,50%;

considerato che il RUP, nel riassumere i fatti all'origine della modifica contrattuale, ne motiva la loro non prevedibilità al momento della stipula del contratto;

rilevato che le attività proposte rispondono a quanto prescritto nell'art. 106 c. 1 lett. b), ovvero trattasi di servizi supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale ed un cambiamento del contraente risulta impraticabile sia per motivi tecnici, quali il rispetto dei requisiti di interoperabilità tra apparecchiature e servizi forniti nell'ambito dell'appalto iniziale, sia perché comporterebbero per la Camera di Commercio notevoli disguidi operativi e la duplicazione dei costi come previsto all'art. 106 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

ricordato che con determinazioni n. 84/AMM/2018 (€ 8.150,00) e n. 139/SG/2018 (€ 11.080,00) sono state già disposte modifiche al contratto in essere con la società Pulistar, per l'affidamento di servizi di pulizia straordinaria e di facchinaggio non prevedibili al momento della stipula, per un importo complessivo di € 19.230,00 (Iva al 22% esclusa);

visto l'art. 106 comma 7 D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice dei contratti pubblici - che recita "*nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice*";

rilevato che l'importo della modifica in oggetto, pari ad € 13.000,00 (Iva esclusa), è inferiore al 50% del valore iniziale del contratto, così come previsto dal comma 7 sopra citato;

ritenuto pertanto opportuno modificare il contratto in essere con la ditta Pulistar Srl, affidando alla stessa il servizio di presidio degli ambienti della sede camerale con un pacchetto di ore a consumo per gli interventi dettagliati nelle premesse;

richiamato il Regolamento per incentivi per il RUP - approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 - che stabilisce le modalità di costituzione del fondo per le funzioni tecniche per il RUP e i rispettivi collaboratori (ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7 che stabilisce, le seguenti percentuali:

Beni e servizi	
Procedure sino a € 39.999	1,25%
Procedure da € 40.000 alla soglia comunitaria	1,80%
Procedure oltre la soglia comunitaria	1,25%

calcolate sull'importo per l'affidamento di beni o servizi che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:

1. complessità della procedura
2. complessità nella direzione del contratto come per la fornitura in oggetto;

richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori, negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 162,50 pari al 1,25% di € 13.000,00 - valore dell'affidamento, per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori (nella misura del 80%), e l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo provvedimento la definizione delle modalità di corresponsione al RUP e collaboratori;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale è stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di Commercio;

considerato che la spesa trova corretta imputazione al conto 325013 "oneri per servizi di vigilanza" del budget D099 "oneri comuni", capiente previo storno dal conto 325023 "oneri per manutenzione ordinaria immobili" del medesimo budget;

visto l'art. 14 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali 2020, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 15/SG del 13.2.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

- a) di modificare il contratto in corso con la ditta Pulistar Srl di Mazzano (Bs) "Servizio di pulizia, disinfezione, apertura e chiusura della sede della Camera di Commercio di Brescia 1/7/2018 - 31/12/2020" affidando alla ditta il servizio di presidio degli ambienti della sede camerale con un pacchetto di ore a consumo per l'anno 2020 per gli interventi e alle tariffe dettagliati nelle premesse, per un totale massimo presunto di spesa di € 15.860,00 (Iva al 22% inclusa);
- b) di vincolare la somma di € 15.860,00, di cui al precedente punto a), al conto 325013 "oneri per servizi di vigilanza" del budget D099 "oneri comuni", capiente previo storno dal conto 325023 "oneri per manutenzione ordinaria immobili" del medesimo budget.
- c) di vincolare la somma di € 162,50 per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori e per l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 325013 "oneri per servizi di vigilanza" del budget D099 "oneri comuni", capiente previo storno dal conto 325023 "oneri per manutenzione ordinaria immobili" del medesimo budget.
- d) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri e delle modalità di riparto delle somme destinate al "Fondo Incentivi per le funzioni tecniche".

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)